
 

Siemens Building Technologies CA1N4891cz / 05.2003 
HVAC Products  1/6 

 4891

 Pohony pro malé ventily 

SSB31...
SSB61...
SSB81...

 s jmenovitým zdvihem  5,5 mm 

80117

80130

Elektrické pohony pro ventily typu VMP45... , VVP45... a VXP45... 

• Jmenovitý zdvih 5,5 mm  
• Automatické přizpůsobení zdvihu 
• 3-polohové řízení nebo řízení signálem DC 0…10 V 
• Napájecí napětí AC 24 V nebo AC 230 V 
• Přímá montáž pomocí převlečné matice (není nutné žádné nářadí) 
• Možnost ručního ovládání 
• Volitelný pomocný kontakt AC 250 V / 1(0,5) A,  

s nastavitelnou spínací mezí v rozsahu 0 ...100 % zdvihu 
• Připojovací kabel s konektorem pro napájecí napětí a řídící signál 
• Možnost paralelního připojení několika pohonů 
• Ukazatel polohy 
 
 

Pro ovládání ventilů vytápění a chlazení ve fan-coilových systémech, indukčních 
jednotkách a v podstropních chladicích systémech. 
 
 

Řídící signál DC 0...10 V nebo 3-polohový řídící signál generují zdvih vřetene pohonu, 
který je převeden na vřeteno ventilu.  
 
SSB31... / SSB81... 
(3-polohové řízení) 

• Napětí na Y1: Ventil otevírá 
• Napětí na Y2: Ventil zavírá 
• Svorky Y1 a Y2 bez napětí: Ventil zůstává 

v odpovídající poloze.  
 

SSB61... 
(Řídící signál DC 0...10 V) 

• Ventil otevírá v závislosti na velikosti napětí na Y.  
• Při 0 V je ventil zavřen.  

 
 

V základním provedení jsou pohony dodávány s připojovacím kabelem 1,5 m. Pohony 
lze také objednat bez kabelu (typová přípona .../00). Lze také objednat dlouhý 
připojovací kabel (délka 4,5 m, viz kapitola “Příslušenství”). Pohony SSB31... a SSB81... 
se dodávají také v provedení se “zabudovaným“ pomocným kontaktem. 
 

Použití 

Funkce 

Přehled typů 

SSB... bez 
pomocného kontaktu 

SSB...1 s 
pomocným kontaktem



 

CA1N4891cz / 05.2003 Siemens Building Technologies 
2/6  HVAC Products 

Pohony SSB31.1... a SSB81.1... mají pevně zabudovaný pomocný kontakt. Pomocný 
kontakt nelze montovat do pohonu dodatečně.  
 

Pomocné kontakty 



 

Siemens Building Technologies CA1N4891cz / 05.2003 
HVAC Products  3/6 

 

Typ Napájecí 
napětí 

Doba přeběhu
při 50 Hz 

Řídící signál Délka 
kabelu 

Vestavěný 
pom. kontakt

SSB31 AC 230 V 150 s 3-polohový 1,5 m Ne 
SSB81 AC 24 V 150 s 3-polohový 1,5 m Ne 
SSB81U AC 24 V 150 s 3-polohový Připojovací 

svorkovnice
Ne 

SSB61 AC 24 V 75 s DC 0...10 V 1,5 m Ne 
SSB61U AC 24 V 75 s DC 0...10 V Připojovací 

svorkovnice
Ne 

SSB31.1 AC 230 V 150 s 3-polohový 1,5 m Ano 
SSB81.1 AC 24 V 150 s 3-polohový 1,5 m Ano 
SSB31/00 AC 230 V 150 s 3-polohový Bez kabelu Ne 
SSB81/00 AC 24 V 150 s 3-polohový Bez kabelu Ne 
SSB61/00 AC 24 V 75 s DC 0...10 V Bez kabelu Ne 
SSB31.1/00 AC 230 V 150 s 3-polohový Bez kabelu Ano 
SSB81.1/00 AC 24 V 150 s 3-polohový Bez kabelu Ano 
 
ASY3L45 Připojovací kabel AC 230 V, 3-pol. řízení Délka 4,5 m  
ASY6L45 Připojovací kabel AC 24 V, DC 0 ...10 V Délka 4,5 m  
ASY8L45 Připojovací kabel AC 24 V, 3-pol. řízení Délka 4,5 m  
ASY98 Zajišťovací šroub pro konektor 
 
Při objednávání uveďte počet kusů, popis výrobku a typové označení. 
Jednotlivé položky jsou dodávány v samostatném balení. 
Příklade 2  pohony bez připojovacího kabelu, typ SSB81/00  a   
 2  připojovací kabely, typ ASY8L45 
 
 

Elektrické pohony jsou vhodné pro užití s následujícími přímými a trojcestnými ventily se 
jmenovitým zdvihem 5,5 mm : 
 
Typy ventilů kvs [m3/h] Jmenovitý tllak Katalog. list
VVP45... Přímé ventily  0,25 ... 6,3   
VXP45... Trojcestné ventily  0,25 ... 6,3 PN16 N4845 
VMP45... Trojc. ventily s obtokem 0,25 ... 4   
VMP43...(2) Přímé ventily    
VMP43... Trojcestné ventily 0,25 ... 2,5 PN16 N4841 
VMP43...(4) Trojc. ventily s obtokem    
 

Pohon a ventil se dodávají samostatně. Pohony se montují na ventil pomocí převlečné 
matice. Není nutné žádné nářadí ani další nastavování. U pohonů s pomocným 
kontaktem je tento kontakt vyveden na svorkovnici a pro jeho připojení je nutno použít 
samostatný kabel.  
 
• Plastový kryt 
• Bezúdržbový převodový mechanizmus odolný proti zablokování  
• Připojovací kabel s konektorem, délka 1,5 m 
• Nezaměnitelné konektory AC 24 V a AC 230 V 
• Ruční přestavování imbusovým klíčem 3 mm 
• Snížený příkon v ustálených polohách  
• Odpojení záběru momentovou spojkou při přetížení a vypínání 

koncovými spínači v krajních polohách zdvihu 

80117

 

• Paralelní provoz až 6 pohonů SSB31 nebo SSB81 nebo až 10 pohonů SSB61 

Přehled typů 
(pokračování) 

Příslušenství 

Objednávání 

Kompatibilita 

Konstrukce 

Vlastnosti 



 

CA1N4891cz / 05.2003 Siemens Building Technologies 
4/6  HVAC Products 

 

Dodržujte přípustné teploty (viz kapitoly “Použití” a “Technické údaje”). Připojovací kabel 
nebude poškozen kontaktem s tělem ventilu, pokud jeho teplota nepřevýší 80 °C.  
 
 
Montážní návod je přiložen u pohonu. 
 

80129

Dovolená Nepřípustná 
 
 
Zkontrolujte elektrické zapojení a proveďte funkční zkoušku pohonu a pomocného 
kontaktu, pokud je součástí pohonu.  
• Vřeteno se vysouvá (pohyb ukazatele ze značky 0 do 1) - ventil otvírá. 
• Vřeteno se zasouvá (pohyb ukazatele ze značky 1 do 0 ) - ventil zavírá. 
 
Pohony SSB61.. provádějí během uvádění do provozu samokalibraci (kalibrace zdvihu). 
Správná funkce pohonu nemůže být garantována, pokud je pohon SSB… provozován 
bez ventilu. 
 
 
Pohon lze ručně přestavit do jakékoli polohy mezi 0 a 1 pomocí 3 mm imbusového klíče. 
Řídící signál z regulátoru má prioritu před polohou nastavenou ručně. 
 
Pokud je nutné, aby pohon zůstal v poloze nastavené ručně, odpojte připojovací kabel. 
 

80119

3 mm

A
B

AB
 

Ruční přestavování imbusovým 
klíčem 

 
 
 
 

80120

3 mm

 
 

Ukazatel polohy na značce 0 
 = Ventil UZAVŘEN 

 
 
 
 
 
 

80121

3 m
m

 
 

Ukazatel polohy na značce 1 
 = Ventil OTEVŘEN 

 
 
Před vykonáním servisního zásahu na pohonu proveďte tato opatření: 

• Vypněte napájecí napětí. 
• Tam, kde je to možné, odpojte konektor připojovacího kabelu. 
• Před uvedením pohonu do provozu musí být ventil řádně namontován do potrubí dle 

příslušného návodu pro montáž.  
 

Projektování 

Montáž 

Montážní poloha 

Uvedení do provozu 

  Upozornění 

Provoz 

Poznámka 

Údržba 
!  



 

Siemens Building Technologies CA1N4891cz / 05.2003 
HVAC Products  5/6 

 

 
  SSB31... SSB81... SSB61... 
Napájecí napětí AC 230 V ±15 % AC 24 V ± 20 % AC 24 V ± 20 % 
    DC 24 V ± 25 % 
Frekvence 50 / 60 Hz 50 / 60 Hz 50 / 60 Hz 
Příkon 6 VA 0.8 VA 2.0 VA 
 
Řídící signál 3-polohový 3-polohový DC 0 ...10 V 
Vstupní impedance pro DC 0...10 V --- --- > 100 kOhm 
Přesnost nastavení --- --- < 2 % jmen. zdvihu 
Max. počet paralelně připojených pohonů 6   6  10 
 
Doba přeběhu pro zdvih 5,5 mm  150 sec 150 sec 75 sec 
 
Typ kontaktu 1 SPDT 1 SPDT – 
Rozsah nastavení spínací meze 0 ...100 % 0 ...100 % – 
Zatížitelnost pomocných kontaktů AC 250 V, 1 A odpor., 0,5 A indukt.   – 
 

 Platí pro všechny\ typy ... 
Jmenovitý zdvih 5,5 mm 
Jmenovitá ovládací síla > 200 N 
Standardní připojovací kabel (pohon) 3-žilový, délka 1,5 m nebo 4,5 m 
Hmotnost pohonu bez / s pomocným kontaktem 0,3 kg / 0,4 kg 
 
Provoz podle IEC721-3-3 Třída 3K3 :      1 °C ... 50 °C   a    5...85 % r.v. 
Doprava podle IEC721-3-2 Třída 2K3 : – 25 °C ...+70 °C a max. 95 % r.v. 
Skladování podle IEC721-3-1 Třída 1K3 :  – 5 °C ...+ 50 °C   a   5...95 % r.v. 
Dovolená teplota média protékajícího připojeným ventilem  +1 ... +110 °C 
 
Při napájecím napětí AC 24 V  podle EN 60730 Část 2.7 : Třída ochrany III  
Při napájecím napětí AC 230 V  podle EN 60730 Část 2.7 : Třída ochrany  II  
Krytí IP40 
 
Splňuje požadavky pro značení CE ve shodě se: 

Směrnicí pro EMC 89/336/EEC 
Směrnicí pro nízké napětí 73/23/EEC 

 
 
 
SSB31... Y1

Y2

 N

6

4

7

80122

 

Řídící napětí, Ventil OTEVÍRÁ (AC 230 V) 
Nula  (nulový vodič) 
Řídící napětí, Ventil ZAVÍRÁ (AC 230 V) 
 

 
SSB81... Y1

Y2

 G

6

1

7

80123

 

Řídící napětí, Ventil OTEVÍRÁ (AC 24 V) 
Fáze (AC 24 V) 
Řídící napětí, Ventil ZAVÍRÁ (AC 24 V) 
 

 
SSB61... G0

Y

 G

2

1

8

80124

 

Systémová nula 
Fáze (AC 24 V) 
Řídící signál  DC 0...10 V 

 

Technické údaje  
Napájení 

Řízení 

Přestavovací čas  

Pomocný kontakt (volitelný) 

Podmínky okolního prostředí 

Bezpečnost 

Značení CE 

Připojovací kabel 
Černý 

Modrý 

Bílý 

Purpurový

Červený 

Oranžový

Černý 

Červený 

Šedý 



 

CA1N4891cz / 05.2003 Siemens Building Technologies 
6/6  HVAC Products 

 

Q14

Q11

Q12

80125

 

 
 Nepřekračujte max. hodnoty   

       přetížitelnosti SPDT kontaktu:  
– Max. AC 250 V 
– Max. 1 A odpor. 
– Max. 0,5 A indukt. 

 
Q11 – Q12 sepnuto a Q11 – Q14 rozepnuto: 
  Ventil > 0 % OTEVŘEN.  
 Nastavitelná mez sepnutí. 
Q11 – Q12 rozepnuto a Q11 – Q14 sepnuto: 
  Ventil 0 % = UZAVŘEN. 

 
Bod přepnutí může být nastaven otočením spínací vačky šroubovákem (návod je 
přiložen k pohonu).   
 
 

Všechny rozměry v mm 

SSB31... 
SSB61... 
SSB81... 
 

83

81.4
48

80126

72.5

 
 
SSB31.1... 
SSB81.1... 
 
 

98.5

83

48

80127

89.5

 
 

SSB31.1 a SSB81.1 : 
Svorkovnice pomocného 
kontaktu 

Rozměry 
Bez pomocného kontaktu 

S pomocným kontaktem 



 

Siemens Building Technologies CA1N4891cz / 05.2003 
HVAC Products  7/6 

 
 
 

 1998 Siemens Building Technologies s.r.o. 
Změny vyhraženy 


